РОССИЙСКИЙ  ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ  СОЮЗ

  ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНИКОВ И ТРАНСПОРТНЫХ  СТРОИТЕЛЕЙ

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 марта  2013 г.

Москва

     № 14.177
О работе Правовой инспекции труда

Российского профессионального союза

железнодорожников и транспортных

строителей (РОСПРОФЖЕЛ) в 2012 году

Заслушав и обсудив информацию руководителя Правового департамента Аппарата ЦК Профсоюза – главного правового инспектора труда Профсоюза Купреева Я.В. о работе Правовой инспекции труда Российского профессионального союза железнодорожников и транспортных строителей (РОСПРОФЖЕЛ) в 2012 году (прилагается), Президиум Центрального комитета Российского профессионального союза железнодорожников и транспортных строителей (РОСПРОФЖЕЛ)                П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1.  Информацию о работе Правовой инспекции труда Российского профессионального союза железнодорожников и транспортных строителей (РОСПРОФЖЕЛ) в 2012 году принять к сведению.
2. Обратиться в Объединение «Желдортранс» и ОАО «РЖД» с предложением о рассмотрении типичных нарушений трудового законодательства и принятии мер по недопущению нарушений трудовых прав работников.
3.   Дорожным территориальным организациям Профсоюза:

- продолжить профсоюзный контроль за соблюдением трудового законодательства и выполнением условий коллективных договоров в организациях, придав ему комплексный и постоянный характер.

4. Правовому департаменту Аппарата ЦК Профсоюза:

- обеспечить выполнение решений Второго Пленума ЦК Профсоюза от 10.11.2011 г. «О совершенствовании правозащитной работы в Профсоюзе», обратив особое внимание на регулярное обучение председателей первичных профсоюзных организаций и профактива основам правовых знаний.
[image: image1.jpg]

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Председателя Профсоюза Чернова С.И.
Председатель Профсоюза

   Н.А.Никифоров

	Приложение  к Постановлению

Президиума ЦК Профсоюза

  14.   03.   2013 г.   №  14.177

ИНФОРМАЦИЯ

о работе Правовой инспекции труда Российского профессионального союза железнодорожников и транспортных строителей (РОСПРОФЖЕЛ) в 2012 году

По состоянию на 1 января 2013 года Правовая инспекция труда Российского профессионального союза железнодорожников и транспортных строителей (РОСПРОФЖЕЛ) насчитывает 84 правовых инспектора труда Профсоюза.

В 2012 году проведено 6 187 проверок, что на  6,6 % больше, чем в 2011 году (5 803 проверки). В 2012 году каждым инспектором в среднем проведено 74 проверки. Наибольшее количество проверок, в среднем на одного инспектора, приходится на инспекторов Профсоюза на Западно-Сибирской (102), Южно-Уральской (84) и Московской (83) железных дорог. Наименьшее количество проверок, в среднем на инспектора, проведено инспекторами Юго-Восточной (62) и Свердловской (66) железных дорог.

На заседаниях коллегиальных органов организаций Профсоюза рассмотрено 1701 вопрос о соблюдении трудового законодательства (в 2011 году – 828).

Всего в 2012 году выявлено 24 352 нарушения трудового законодательства (в 2011 году – 24 907). В 2012 году работникам возвращено 154 млн. 662 тыс. рублей,  что на 38 млн. меньше, чем за 2011 год – 193 млн. 287 тыс. Более 99% выявленных нарушений устранено. 100% нарушений устранено на Горьковской, Красноярской и Северо-Кавказской железных дорогах. Наибольшее количество отказов в устранении нарушений на Северной (97) и Дальневосточной (67) железных дорогах.

Наибольшее количество нарушений допущено в сфере режима рабочего времени и времени отдыха (32,6%) и оплаты труда (32,4%). Причем данные нарушения часто взаимосвязаны, например, когда нарушения режима труда приводят к возникновению неучтенной сверхурочной работы, которая не оплачивается. Далее следуют нарушения при заключении, изменении и расторжении трудовых договоров – 17,7%, при привлечении работников к дисциплинарной или материальной ответственности – 7%, в сфере локального нормативного регулирования – 6,7%, невыполнение коллективного договора – 2,4% и прав профсоюзов – 1,2%.

Отменено 1389 дисциплинарных взысканий, по требованию инспекции на работе восстановлено 38 работников. За нарушение законодательства о труде 151 должностное лицо привлечено к дисциплинарной ответственности.

В 2012 году на 19% увеличился объем судебной работы, проводимой правовыми инспекторами. Так, юридическая помощь членам Профсоюза при подготовке материалов в суд оказана в 327 случаях (в 2011 году– 275), из них по 222 делам иски были удовлетворены полностью или частично. Значительную часть судебной работы проводят инспекторы на Северной и Октябрьской железных дорогах, иски которых по 119 и 62 делам соответственно удовлетворены полностью или частично.

Инспекторами в 2012 году даны ответы на 2433 письма (в 2011 году -   на 2082), оказано 39 582 юридических консультаций, что на 6,7% или на 2647 консультаций больше, чем в 2011 году (36 935).

В 2012 году более чем в два раза возросло количество членов Профсоюза, которые были приняты правовыми инспекторами на личном приеме  – 21 952 чел. (в 2011 году -  10 295 чел.).

В 2012 году количество публикаций в средствах массовой информации выросло на 14% и составило 1521 материал (в 2011 году - 1326). Необходимо отметить информационную работу на Западно-Сибирской железной дороге, где на 1 инспектора приходится 66 публикаций. Вместе с тем на Калининградской ж.д. правовым инспектором труда подготовлено всего 2 публикации.

Впервые  в 2012 году велся мониторинг осведомленности (знал или не знал) председателей ППО о наличии нарушений трудового законодательства в их организациях. В связи с чем в отчетность введен отдельный пункт. Так, при 24 352 нарушениях трудового законодательства в 14 368  (59%) случаях председатели не знали о выявленных правовыми инспекторами  нарушениях,  в 8 767 (36%) случаях знали, но принятые меры результатов не принесли, поэтому обратились к инспектору и в 1 217 (5%) случаях знали, но не приняли никаких мер.

В 2012 году состоялись 2 092 встречи с работниками по вопросу информирования о результатах проверок и правозащитной работе, на которых присутствовало 29 430 человек.

По инициативе Роспрофжел 2012 год состоялся как «Год правовой грамотности членов Профсоюза». Проведенные мероприятия повысили уровень правовых знаний профсоюзного актива, способствовали популяризации знаний в сфере трудового права среди работников. Численность внештатных правовых инспекторов выросла с 254 человек в 2011 году до 1031 работника, все освобожденные председатели первичных профсоюзных организаций прошли обучение правовым знаниям и получили  удостоверения внештатного правового инспектора. Впервые проведен оn-line тест, который прошли 1200 освобожденных председателей первичных профсоюзных организаций.

Были изданы и распространены брошюры «200 вопросов и ответов по Трудовому Кодексу», «В помощь председателю первичной профсоюзной организации», а также наглядные буклеты «Профсоюзный правовой инструктаж», «Права женщин», «Трудовая дисциплина», плакат «Мы защитим ваши права», которые в доступной занимательной форме рассказывают о правах и обязанностях работников. Среди членов Профсоюза проводены конкурсы «Лучший знаток трудового законодательства» и «Лучшая первичная профсоюзная организация Роспрофжел по правозащитной работе». На сайте Профсоюза действует раздел «Правовой компас», по пятницам работает горячая линия «Задай вопрос главному правовому инспектору труда».

Руководитель Правового департамента

Аппарата ЦК Профсоюза –

Главный правовой инспектор труда

Профсоюза                                                                                  Я.В.Купреев

_952165239.unknown